
Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 20/04/2009 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO “DOCUMENTO DI VALUTAZIONE RISCHI DI 

CUI AL D. LGS. 81/2008”  PROVVEDIMENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria deliberazione in data 31/07/2008, n. 104, esecutiva a 

termini di legge, riguardane: “Individuazione della figura del datore di lavoro ai 

sensi del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 recante norme in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro”, cui si fa espresso rinvio; 

 

Considerato che, con Determinazione n. 10 del 16/02/2009 è stato confermato 

l’incarico professionale in materia di sicurezza, prevenzione e protezione del 

Comune di Bricherasio alla dr.ssa Giuseppina MUSUMECI; 

 

Sottolineato che spetta al professionista incarico il compito di predisporre e 

redigere il documento relativo alla valutazione dei rischi, ex art. 28) del D.Lgs. 

81/2008; 

 

Visto il documento di cui trattasi, presentato al datore di lavoro nei termini 

convenuti e costituito da: 

1) Documento di valutazione rischi – art. 28 D.Lgs. 81/2008; 

2) Documento di valutazione rischi contenente: 

    a) Procedura gestione dispositivi di protezione individuale; 

    b) Procedura gestione “Sicurezza” neo assunti; 

    c) Procedura gestione “Primo soccorso”; 

    d) Procedura gestione “affidamento servizi, opere, appalti”; 

             e) Procedura per segnalazioni da parte del rappresentante dei lavoratori; 

3) Aggiornamento valutazione rischio videoterminale; 

 

Considerato che a tale documentazione obbligatoria ed improrogabile è 

necessario fornire “data certa” di produzione, come imposto dalla vigente normativa 

di merito; 

 

Considerato, ancora, che risultano già avviate da tempo, in questo Ente, le 

procedure di formazione ed informazione in merito alle nuove disposizioni in 

materia di sicurezza dei luoghi di lavoro; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno prendere atto della predisposizione, entro i termini 

di legge, del piano complessivo di valutazione dei rischi; 

 

Acquisito preventivamente il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico/amministrativa della presente proposta di deliberazione rilasciato dal 

Segretario Comunale, ex artt. 49 e 97 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella fattispecie, la propria 

competenza in materia di indirizzo ed organizzazione; 

 

 

Con votazione favorevole unanime palesemente espressa per alzata di 

mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) Di prendere atto che, entro i termini di legge, è stato opportunamente 

predisposto e presentato il documento complessivo di “Valutazione rischi” 

di cui all’art. 28 del D.Lgs. 81/2008 del Comune di Bricherasio che si 

intende allegato al presente verbale omettendone la pubblicazione in quanto 

contenente dati sensibili ma, contestualmente depositato a cura e 

responsabilità del “datore di lavoro”; 

 

3) Dare mandato al datore di lavoro, individuato nel Segretario Comunale, in 

ordine all’adozione delle iniziative e delle procedure di competenza; 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione 

favorevole unanime, palesemente espressa, immediatamente eseguibile, ex 

art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  


